Primum. n. quid sit proxenetâ ostendam, & de significa-  
tione tituli ac alijs ad id pertinētibus pauca referā.  
Deinde de officio Proxenetæ, & in quibus interueniat  
breuiter disputabo.

Postea

i Cor. x.  
ad col. ij.  
c. non ob-  
seruetis i  
gelimae  
xta. q. vii.  
ac. ap. c. 17.

In aucten.  
quō oport.  
epi. co. in  
prin.

Pau. in li.  
ff. de doli  
exce. & in  
liiij. ff. de  
ufuc. Vlp.  
in li. i. de  
fusp. tu. 12  
bol. in li.  
ff. de præf.  
uerb.

Postea quando in negotio aliquo interuenit an teneatur & de quo.  
Tum questiones complures, & quidem quotidianas subijciam.  
Notissime de proxenetis & eorum modo ac quo iure petantur.

## ARGUMENTVM

Proxenetā quid & alia ad titulum pertinentia.

## INDEX RERVM QVAE IN PRIMA PARTE CONTINENTVR

- 1 Accursus in iure civili vir singularis memoriae summaeque scientia.
- 2 Proxenetā describitur seu definitur secundum Accursium.  
Item secundum Azonem  
Item secundum Iac. Egid.  
Item ex sententia Iacobi spieg.  
Item secundum Budaeum  
Vltimo loco secundum autorem
- 3 Proxenetā à προξενός uerbo greco descendit quod est concilio & error Nicolai Perot. qui a iter duxit.
- 4 Negotium nomen late patet item, & ministerium relatiue.

5 Nomina

- 5 Nomina uerbalia alicuius officij significatiua quod quis sua autoritate sumit unico actu non conuincuntur relatiue.
- 6 Proxenetā officium est in tractando non in concludendo nisi à partibus mandetur.
- 7 Proxenetā dicitur duobus modis uno modo qui accipit premium, alio modo qui gratis per eum tamen fit conuentio.
- 8 Proxenetā magis monstrat negotium quàm mandat tam etsi laudat.
- 9 Proxenetā proprie est qui intrinsecum & substantiale ministerium in negotijs adhibet, non extrinsecum in congregando partes.
- 10 Desiungor uerbum quid proprie significet secundum Budaeum.
- 11 Proxenetā diuersis modis, & uocabulis demonstratur.
- 12 Mediator uocabulum barbarum.
- 13 Proxenetā an possit appellari licitator quod non et quid proprie sit licitator.
- 14 Proxeneticum quid sit & error Accursij.
- 15 Philanthropum & Philanthropia quid significet.
- 16 Lex ultima de proxenetis declaratur, & nouus sensus datur, & apponitur uerbum graecum quid significet & unde descendat.
- 17 Relatio fit de iure magis ad proxima quàm remota.
- 18 Rubrica C. de sponsa. & proxene. quod non sit immutanda contra Alciatum.
- 19 Proxenetria conciliaricem nuptiarum significat.
- 20 Rubrica

TRACT. DE PROXE.

- 20 Rubrica aliquando ipso tractatu est generalior & contra.  
 21 Proxenetis officium exercere tam masculi quam femine possunt & in matrimonijs etiam solent intervenire.  
 22 Arre sponsalitie secundum Alciatum deponenda penes proxenetrias, quod reprobatur, cum & sponsari & ab ipsis accipi soleant.  
 23 Simonia non committitur in matrimonio si pecunia <sup>vel res</sup> interueniat.  
 24 Sponsalitie arre quod & proxenetica possint appellari.  
 25 Rubrica de proxenetis quare sit ita inscripta.  
 26 Proxenetica et arbitrator quod non sint idem sed similes.

1 **Cursus in iure civili singularis memorie summeq; scientie uir**  
 a (ut de Trebatio Iuriscōsulro ad Casarem scribens inquit Cicero) in Rub. ff. de proxen. inquit Proxenetica est qui inquirit uoluntates aliquorum uel ad munera, uel ad contractus, uel ad amicitias faciendis uel similia: Azo uero in Rubrica. C. de spon. & ar. sponsa. & Proxen. nu. 10. ait Proxenetica dicitur qui explorat uoluntates hominum qui & cum quibus & qualiter uelint contrahere matrimonium, & que sint facultates uolentium contrahere, de his autem loquitur constitutio graeca, & consisit eorum officium circa matrimonium & circa ami-

PRIMA PARS

ca amicitias copulandas & reliqua quae uem refert ac probat Stef. Bertac. in consil. ccc. xv. nume. 2. dixerat uolumi. iij. At Iacob. Egid. in tract. ad reprob. testi. numero 56. qui insertus est in quaestio. & tract. Bar. in hac uerba scriptum reliquit, Proxenetis est qui interest nominibus laudandis, & tanquam mediator interuenit inter contrahentes, & ipsos ad concordiam reducit ut ff. de proxe. l. ij. & ult. Item Iacob. Spieg. in suo iuris lexi. scripsit Proxenetica proprie significat eum qui inter ementes & uendentes est conciliator & medius, sed & uerius est non solum in uenditionibus, & empti nibus proxenetica interuenire, sed generaliter in omnibus negotijs licitis ut bene censuit Accursius noster & probatur in l. fi. ff. eo. & in sequen. part. plenius disputando demonstrabo, & probatur quia a τρωξενος uerbo graeco descendit, quod est concilio, uel induco ad aliquid faciendum, meminime legisse Budeum et in hac uerba descripsisse: Proxenetica est conciliator et interuenitor quasiq; conglutinator hominum inter se stipulantium & spondentium, aut quenuis contractum conuentumq; inuentium Tibi uero non imprudenter ita forsitan definiti aut saltem plenius describi uidebatur. **PROXETA EST** qui in negotijs licitis partium uoluntates inquirendo earundem consensu cum salario uel sine ministerium accomodat & operula ista de fungitur. Dixi in negotijs nomen nanq; negotium late patet, ut probauit in tracta. meo de mercatura in prima parte nume. 5. ut ergo definitio genus habeat generale uerbu ele-

gi ur. d

giunt cum nomine ministerium. Vsq; sum plura  
 li numero negotijs quonia noia verbalia alicuius of-  
 ficij significatiua quod quis sua autoritate seu optio-  
 ne suavit veluti mercator & hospes unico actu non  
 conuincit inquit Bar. in l. mariti in §. qui quatuor ff.  
 de adulter. & plenius probant in eodem meo tracta-  
 tu sub numero 6. & sequen. part. prima illinc ergo  
 affirmas que ad hunc locum attinent. Addidi licet  
 titis quia legitimum & non malum Proxenetam de-  
 scripsi ut alias definiendo mercatorem dixi & no-  
 tus Iurisconsulti verbis in l. fina. ff. eod. in illis verbis  
 contractibus licitis & in secunda parte latius expli-  
 cabo. Item adieci partium voluntates inquirendo  
 & earundem consensu propter ea que in relata Ru-  
 brica scripsi. Accursius & in §. quoniam nero pro-  
 hibitionem in auct. de testib. & Azo in citata Ru-  
 brica & Bald. in c. i. colum. fina. versic. sed hic ab ex-  
 tra de inuestitu. in mar. facti. & idem Bald. in l. mul-  
 tatum numero 3. & prope quartum C. si quis alt. vel  
 6 sibi inquit officium Proxenetæ est in tractando non  
 concludendo nisi à partibus mandetur, que ex vi ver-  
 bi comprobantur, est enim medius et conciliator, &  
 bis addenda sunt que infra in quarta par. dicam ver-  
 sic. legitur in singulari lege &c. Deinde subian-  
 xi cum salario vel sine, mouit me quod ex facto con-  
 sulso placuit Bald. in consil. cccclix. Tria dubia, &c.  
 volumi. 2. quod est errore geminatum in quart. nota.  
 sub numero. 370. illic enim ita scriptum est. Proxe-  
 netæ dicitur duobus modis uno modo qui accipit pra-  
 tiam

8  
 tiam. Alio modo qui gratis per eum tamen sit con-  
 uentio & forum & reliqua citat. §. quoniam nero  
 de testi. & capi. de testib. lib. vi. & quod notatur in  
 leleger in principi. ff. de dolo. Sed & addes que in  
 superioribus locis notantur & que in penulti. part.  
 dicam versic. vij. declarandum est, &c. Item con-  
 sulso adiecta sunt dicta verba & alia propter cau-  
 sam mandati non tam quia mandatum est gratuitum  
 & originem ex officio atq; amicitia trahit & contra-  
 rium porro est officio merces l. prima. ff. manda. quia  
 quia proxenetæ magis monstrat negotium quia mā  
 dat l. ij. ff. eodem. Excludent etiam relata verba lo-  
 cationem & conductionem & facit l. ij. ff. eod. in illis  
 verbis & si aliquid Philanthropi nomine accepit  
 nec ex locato quidem & conducto erit actio. Excludi  
 tur etiam arbitrator ex verbis definitionis iuxta ea  
 que Ioan. Baptist. Perus. scripsit in tracta. de arbi.  
 libro. i. cap. iij. Thom. xij. & vide que in calce huius  
 partis dicam. Posthac subieci ministerium accom-  
 modat. que verba sunt Iurisconsulti in eadem. l. fina.  
 & inquit Bald. in consil. l. ccclxvi. uisus &c. volumin.  
 quinto. Proxenetæ præbet actum nudi ministerij.  
 Nec ab re in definitione posui ministerium accommo-  
 dat negotijs & que sequuntur & antecedunt ait. n.  
 Idem Baldus in relato consil. ccccl. x. volumi. quarto  
 qui partes coadunant ut contraherent, & vel testes vo-  
 uerunt, quia ministerium hic contractus non præ-  
 buit & proxenetæ non debetur, proprie ergo non  
 est pro-

9 est proxeneta qui extrinsecum ministerium accom-  
modat veluti in congregando partes, sed qui intrinse-  
cum & substantiale, is enim qui talia facit magis  
amicus dicitur quam proxeneta. sciendum ff. de usu  
ris. Nec ille quibus adde. tex. in l. idemq; in s. si quis  
ca. ff. manda. & l. prima in. s. Aduocatos. ff. de ex-  
traord. cognit. in illis verbis non tamen qui pro tra-  
gite etiam Baldus in consil. l. videndum, & c. volumi.  
u. in verba infra scripta. Qui non sunt huiusmodi pro-  
fessionis licet sint prolocutores inter partes non dicitur  
tur proprie proxeneta, sed prolocutores, & amica-  
les tractatores citat optimum text. in l. si de meis  
alias idem ponponius in. s. recepisse. ff. de arbit.  
Deniq; dixi operula ista designatur, quae verba simi-  
liter sunt Iurisperiti in eadem l. fina. ff. de proxen.  
in quorum verborum ex positione (quod mihi liceat  
dicere pace tanti iuri) erravit Accursius noster dum  
in verbo operula exposuit id est salarium, unde duo-  
bus modis relata verba recte intelligi posse puto. Nam  
secundum Budaeum in l. emptore. ff. de actio. emp. de  
fungi dicimus non toto conatu non magnopere ali-  
10 quid curare sed tepide & instrenue & eo tantum ani-  
mo ut officio functi videamur, & quatenus sat sit ad  
evitandum reprehensionem, aut ad evitandam ve-  
niam quod ex loc. Lij probat, eleganter igitur Iu-  
risconsultus inquit operula ista defuncti sunt quasi  
velit dicere sufficere proxenetam ita se gerere ut re-  
prehendi non possit & reprehensione dignus non ap-  
pareat

pareat. Altro modo quia secundum Budaeum in rela-  
to loco defungi est explicari negotio aliquo finemq;  
ei imponere quod complurium autoritate probat, &  
praecipue illud demostenis refert. Quicumq; consule-  
bat Antiphontem is praclare in iudicio defungeba-  
tur, id est optimum exitum litis habebat, Quibus il-  
lud Terrentianum addendum est in Prologo Eunuc.  
Dehinc ne frustreretur ipse sese, aut sic cogitet defun-  
ctus iam sum, relata verba exponenda censui operula  
ista defunctus est id est negotijs finem imposuit, &  
eisdem bonum exitum dedit, ex quibus colliges quare  
in definitione adiecerim singula quae, verba, & co-  
sequenter quid secundum nostram sententiam sit pro-  
xeneta intelliges.

Demonstratur autem proxeneta diuersis uocabulis, nam  
ecclesiastici scriptores per sepe mediatores appel-  
11 lant cap. si quis episcopus prima. q. i. cap. i. de testib.  
libro vi. & Imperator in s. Quoniam uero in aut. de  
testib. eodem utitur uocabulo, & Gloss. in diuersis lo-  
cis in tractatu referendis, & Apuleius libro ix. Asi-  
12 ni Aurei, quod uerbum barbarum esse & eo inter-  
prates & caudicos uti scripsit Iacob. Spieg. in suo  
iuris lexico in uerbo mediare de relatis locis mentio-  
nem non faciens Sene. uero libro ii. de Benefic. Para-  
rios nominat, sunt & qui conciliatores siue interue-  
tores nuncupent ut prudentissimus uir scripsit And.  
Tiraquel in commen. de utroq; ret. s. xxix. Gloss. iij.  
numero. 8. Item interemptores appellantur. xci. di-  
finitio. c. clericus secundum expositionem Gloss. &  
secundum

secundum Ioannem Andr. in cap. i. de testi. lib. vi. in  
 additione. Et intercessores appellat Pau. Cast. in c.  
 fil. ccl. in secunda part. uiso puncto in fin. Item medi  
 & ministri uocantur ut in §. si uero quando in auct.  
 ut nulli iudi. & exponit Accur. in l. ordine in. §. in  
 fraudem in uerbo minister ff. ad municipa. & Impe-  
 rator noster adnumeratoris uerbum usurpauit ut in  
 §. in his uero uersicu. quod si etiam adnumeratore  
 in auct. de inst. cau. & fid. ubi Accursius notauit in  
 uerbo adnumeratore, Ad do quod Accu. in dicto. §.  
 quoniam uero in uerbo Prohibitione de testib. sensu  
 appellari etiam confirmatore ab imperatore in auct.  
 de fideiuss. in §. sed neq. uersicu. & non solum, sed ue-  
 rior uidetur expositio eiusdem Accursij in dicto uer-  
 siculo, & non solum in uerbo confirmatorem. Nec  
 deficere qui licitatores dixerint ut Philip. in episto.  
 de quo meminit Alciatus dispn. lib. i. cap. xij. legi et

- 13 Ciceronis locum offic. libro iij. in illis uerbis tollendū  
 est igitur in rebus contrahendis omne mendaciū non  
 licitatorem uenditor nec qui contra se liceat emptor  
 opponet in proxeneta interpretari placet autem eo  
 in loco in propria significatione intelligi in eo scili-  
 cet qui prætium offerit manus pro re uenali unde in  
 epist. famil. idem inquit Cicero in licitatorem potius  
 ponam quam illud minoris ueniat, reliqua ( si qua  
 sunt ad id pertinentia ) ex toto tractatu ex locis refe-  
 rendis colliges.
- 14 Proxenetium autem salarium esse quod Proxene-  
 tis datur inquit Accur. in l. i. ff. eodem, et in Rubrica

- C. de sponsa. & Alber. in l. fina. ff. eodem, & Philo-  
 trophum etiam appellat Iuriconsultus in l. ij. ff. eod:  
 secundam ex positionem Accursij, & Albertici, &  
 eiusdem Accursij in l. i. in fin. ff. de extraord. cognit.  
 & in l. actio. ff. de actio. & obligation. Sed & uerius  
 est non Philotrophi eo in loco legendum esse, sed Phi-  
 lantropi sic. n. in pandectis legitur & Budeus in an-  
 notationibus legit Philanthropie. Philantropia. n. se-  
 15 cundum eundem non modo humanitatem id est mo-  
 rum clementiam ac benignitatem significat sed etiā  
 liberalitatem, si ergo Philanthropia aliquid accepe-  
 rit id est minusculum, uel mercedulam nec ex locatio  
 quidem, & conductio erit actio. Et quia in uulgatis  
 codicibus uox græca desideratur in eadem lege ibi sa-  
 cilius quod græci uocant. Idē Budeus legit πρὸξεν-  
 οντων. Alciatus uero lib. i. dispn. c. xxij. ἐπιμειντων  
 legit & sic in pandectis scriptum apparet, & subdit  
 quod Accursius tradit proxenetium dici salarium  
 Proxenetæ Iuriconsulti ἐπιμειντων appellare quod  
 uerbum ( ni fallor ) ab ἐπιμειν uerbo græco descen-  
 dit, quod est interpretor quasi interpretatiuus. Unde  
 16 cogitabam relatum uerbum græcum non pro salario  
 Proxenetæ à Iuriconsulto positum, sed mens Iurisco-  
 sulti fuerit ministerium illud quod accomodat Pro-  
 xeneta in negotijs perficiendis, & operulā illam faci-  
 lius, & melius uerbo græco demonstrari ἐπιμειντων  
 quod significat interpretatiuus, est. n. Proxenetæ me-  
 dius & interpretor uoluntatum contrahentium & il-  
 las perquiris, erit ergo sensus de Proxenetico Præsi-  
 des

des solent cognoscere, & in his modus esse debet quā  
 titaris & negotij in quo negotio operula ista defun-  
 Et sunt & ministerium quale accommodarunt, quod  
 ministeriū & quā operulam facilius clarius & mel-  
 lius græci appellant *επανυπτιον* idest (ut diximus)  
 interpretatiuus, & hæc interpretatio suadetur quia  
 Iurisconsultus salarium Proxenetæ proxeneticum  
 appellauit & in l. ij. Philanthropum item quia illud  
 uerbum facilius indicat ut referatur potius ad mini-  
 sterium quam ad Proxeticum. Relatio etiam sic  
 17 de iure magis ad proxima quā remota l. si idem cū  
 eodem in .s. s. ff. de iurisd. om. iudicium. Demque  
 & quod Accursius inquit in principio relatus in ru-  
 brica scilicet ff. de proxene. & nos in definitione, ac  
 significatio uerbi græci non semel relati interpreta-  
 tionem à me datam magis comprobant, congruunt  
 enim (ni fallor) magis sensui nostro quā Alcia-  
 ti & Budei expositioni.

His illud adiiciendum est quod scripsit Alciatus in ci-  
 tato capite. xxij. inquit. n. Rubricam codicis de spon-  
 salibus & arris sponsalitijs & proxenetis male ex-  
 positam, Nam Accursius ibi existimauit Rubricam  
 esse ipso tractatu generaliore, cum nihil in legibus  
 18 sub relata Rubrica sitis de proxenetis agatur, arbi-  
 tratur igitur loco proxenetis legi debere proxene-  
 ticis legi debere Proxenetrij, ut intelligamus tracta-  
 ri de arris sponsalitijs, que uidelicet dantur sponsis et  
 Proxenetrij que scilicet deponuntur apud Proxe-  
 netrias. & hoc modo Rubrica ita generalis non erit  
 quis

quin possit comprehendi ex his que in tracta. 11  
 tur significat autem Proxenetria conciliatrice  
 19 ptiarum, & sensu sequiore ideo dici quoniam id mu-  
 nus solere per feminas fieri, uocatur etiam & pro in-  
 nestria hæc ille, quem refert & probat Iacob. Spieg.  
 in relato loco, & de quo uerbo meminit Cels. lib. C. de  
 Etionum antiquarum, Sed in his que Alciatus scrip-  
 sit quædam occurrit & illud primum non esse no-  
 20 uum aliquando Rubricam ipso tractatu generaliore  
 esse ut patet C. de relig. & sumpt. funer. ubi Accur-  
 sius notauit & insit. de obliga. qua ex malef. in prin-  
 cip. ubi solum tractatur de furto & non de alijs ma-  
 leficijs & in Rubric. ff. de iusti. & iur. & plenius iu-  
 ris interpretat. scripsere in l. i. ff. si certum petat. ubi  
 præpoue Ias. & Dec. citant Rubricam C. de sponsal.  
 & proxenetis de quibus in legibus sub dicta Rubri-  
 ca positus non tractatur, deinde quod ait id munus  
 solere per feminas fieri non nego & mulieres huius-  
 21 modi, & officium posse exercere, Pro qua sententiæ  
 est quod dixi in trac. meo de mercatura in tertia par-  
 te numero 38. feminas mercaturam facere non ueta-  
 ri & innuit Decius in consi. t. 33. præcipue colum. 3.  
 & patet ex alijs locis infra in quarta parte referen-  
 dis in illa questione an proxenetæ possit esse testis, sed  
 & Mascuili id munus etiam fuisse constat ex l. fin. ff.  
 eo i illis uerbis si quis forte conditionis proxenetæ fue-  
 rit in quo loco Accursius in uerbo conditionis expo-  
 nit ad matrimonium de quo est C. eod. Pro qua expo-  
 sitione facit lex prima C. eodem in qua legitur aliq-

desponsive renuciare conditioni & nubere alij non  
 prohibentur & de quo in sequenti parte uerba facta  
 sub numero 15. uersu. & consequenter deniq; quod  
 Alciatus ait arras deponi apud Proxenetrias patet  
 22. ex l. si. C. eodem arras dari sponis consuetum fuisse.  
 & ab eisdem sponis accipi nō autem deponi, ut Al  
 ciatus ait idq; colligitur ex pluribus locis eiusdem le  
 gis & presertim ex uerbo accipit in ea parte in id  
 quod accipit. & c. & Paulo inferius eadem sunt uer  
 ba & animaduertit Bald. in eadem l. sub numero se  
 ptimo. Vnde ego puto non esse immitanda uerba Ru  
 brica non semel relate & de proxenetis non pro  
 xenetris legendum dicit aliquis cur ergo in Rubri  
 ca adiecit Imperator de proxenetis cum in traela  
 tu nihil agatur. Respond. ut in sponalibus, & matri  
 monijs copulandis & contrahendis proxenetas posse  
 interuenire, & proxenetium deberi ostenderet, in  
 quit enim Bald. in citata rubrica nota quod ista Ru  
 brica tria continet. Primum de sponalibus contra  
 hendis, uel dissoluendis. Alterum de Arris scilicet  
 tradendis, uel perdendis, & illud tertium de Proxe  
 neticis, id est de salarijs mediatorum, quibus median  
 tibus persona ueniunt ad consensum siue complexū,  
 de hoc ultimo non tractatur hic nigro, sed patet per  
 hoc ultimum quod interuentus pecunia, uel alterius  
 23. rei est permixtus in sponalibus & matrimonijs ut su  
 biicit. Vnde in matrimonio per interuentum pecunie,  
 uel alterius rei non contrahitur simonia hęc ille in  
 suprascripta uerba, quibus addet que dicam infra  
 in tertia

in tertia parte numero. 30. Sponsalitia etiam arras  
 & proxeneticas appellari posse, ut quidam scripsere  
 24. pro donis que sponsum, & sponsam inter se conciliat  
 & iungunt admittendum uidetur nō quod penes pro  
 xenetas disponantur sed quod eorum interuentu ex  
 opera dentur & ab ipsis sponis accipiantur, ut di  
 ximus.

De illo etiam, quod non adeo dissimile est, dubitari pos  
 set cur in libris pandectarum de proxenetis tantū  
 inscripta sit Rubrica cum in tractatu etiam de pro  
 25. xenetis agatur, uerum & illud aliquando legimus  
 tractatum ipsius Rubrica generaliore ut in auctē.  
 ut Eccles. Regna. & in auct. nullum credentem agri  
 colam ubi Accursius in uerbo in omnes animaduert  
 tit, & iuris interpretes presertim recentiores nota  
 runt in citata l. prima ff. si certum petatur. Et cum  
 in titulo procedenti de Mercedibus ius presides dice  
 re scriptum sit, & Medicorum & obstetricū, & prae  
 ceptorum studiorum liberalium & honorarijs & nu  
 tricibus merito posthęc de proxenetis fuit posita  
 Rubrica et inscripta dicto modo. Et proxenetorum  
 tractatus explicari recte nō potest nisi proxenetijs  
 habeatur cognitio.

Deniq; & illud in dubium uenit Num proxeneta, &  
 26. arbitrator idem sint & dissimiles esse longēq; differ  
 re arbitratorē a proxeneta demonstrat Ioan. Ba  
 ptista Perusinus gener Bartholi in tracta. de Arb.  
 lib. i. cap. 3. numero 2. & sequentib. que sententia ue  
 ra est & de hoc non recte dubitari posse ex his que  
 dixi

diximus liquet, unde Bartol. in l. fina. ff. de nar. & extraordi. cognitio. inquit, Arbitrator est quoddam modo quidam proxeneta adhibitus ad componendas partes l. si de meis in s. recepisse ff. de arbi. ut enim. Proxeneta tenetur de dolo & lata culpa tantum eodem modo arbitrator tenebitur & refert & probat Angel. Aretin. institui. de obligatio. quis & quasi delict. numero. 2.

### Elenchus rerum quæ in secunda parte continentur.

- 1 Officina nomen quid significet.
- 2 Interpretatio ad l. si. ff. de proxe.
- 3 Modus quid significet, & quod semper honestus seruandus sit & non cuiusq; luxuria subsequenda.
- 4 Proxeneta abundant mendacijs & in ambiguo præsumuntur mendaces.
- 5 Proxeneta non possunt uideri se boni uiri arbitratu gerere & modum seruare in negotijs qui frustrando partes efficiunt ne negocia ad exitum deducantur.
- 6 Proxeneta non possunt quasi mādatores teneri quia magis monstrant quàm mandant.
- 7 Proxeneta librum solent & debent conficere & circa librum nonnulla.
- 8 Veterum Iuriconsultorum laus.
- 9 Proxeneta officii unusquisq; potest exercere his ferè oibus exceptis qui mercaturā exercere nō possunt.

- 10 Interpretatio ad l. si. ff. de proxe.
- 11 Proxenetarum officium non est adeo sordidus.
- 12 Proxeneta utiles sunt in ciuitatibus.
- 13 commercium uerbum generale & quid proprie significet relatiue.
- 14 Quæ notabiliter fiunt si specialiter non notentur uidentur quasi neglecta.
- 15 Proxeneta in sponsalibus, & matrimonijs contrahendis interuenire possunt.
- 16 Conditio uerbum quid significet.
- 17 Proxeneta interuenit ad conciliandam & reconciliandam amicitiam, & ad fœdera.
- 18 Proxene. et i. assessoria & in multis alijs interuenit.
- 19 Proxeneta in negotijs illicitis non possunt interuenire & quare.
- 20 Argumentum à sensu contrario quādo sit sūmēdū.
- 21 Proxeneta generaliter in quocūq; negotio licito potest interuenire contra in illicito.

### SECUNDA PARS.

### De officio proxenetae & in quibus interueniat.

Necessarium esse ad propositam materiam de officio proxenetae, & in quibus uersetur disputare nemo est qui nesciat, quippe cum naturalis ratio id suadeat, & Iuriconsultus noster ostendat in l. si. ff. eod.

ff. *rod. verba autem Iuriconsulti talia sunt,*  
 s. v. t. Enim huiusmodi hominem ut tam in magna  
 ciuitate officine. Est n. Proxenetarum modus qui non  
 adeo improbabilis morte utiles se exhibent emptionibus,  
 venditionibus, commercio & contrahibus licitis.)  
 Apta est igitur nobis singulis verbis Iuriconsul-  
 ti congrua interpretatio ut admonet Iuriconsultus  
 in l. Item veniunt s. prater hac multa ff. de petitio.  
 heredita.

Iuriconsulti sunt. n. huiusmodi hominum ut tam  
 in magna Ciuitate officina in quo loco Accursius ex-  
 posuit officina id est uilia seruitia ff. de infamib. l. az-  
 letas s. ait Prator ubi idem Accursius clavam uoca-  
 buli significationem inter turbare uidetur, Officina  
 enim loca sunt in quibus operarij seu artifices opera  
 faciunt ab efficiendo dicta, unde (ni fallor) apparet  
 sensisse Iuriconsultum quemadmodum in magna Ci-  
 uitate ad ducendam humanam uitam officina mag-  
 nam hominibus prestant utilitatem, facilius enim  
 unusquisq; sibi necessaria parat, ita & Proxenetæ,  
 qua interpretatio ex subiectis uerbis uera demonstra-  
 tur est enim proxenetarum modus, qui utiles se exhi-  
 bent in contrahibus & commercio, aqua  
 tur igitur quo ad utilitatem officine in magna ciui-  
 tate, & proxenetæ seu proxenete officinis. P. nde  
 Azo in summa C. rod. sub nume. 30. inquis estq; ope-  
 rula ut pote utilis non conueniens in magna ci-  
 uitate.

unde ait Iuriconsultus est n. Proxenetarum modus

Modum accipere debemus pro ratione id est mensu-  
 ra seu forma eum moderamine ergo & ratione Iu-  
 riconsultus proxenetæ admonet officium exercere,  
 seruetur igitur honestum modum, Nam ut Iuricons-  
 ultus ait in l. ex damni ff. de damni. insect. honestus  
 modus seruandus est non cuiusq; luxuria sed sequen-  
 da sciatur; quod Poeta, Horatius opinor, eccinit.  
 Est modus in rebus sicut ceteri deniq; fines  
 Quos ultra cisraq; nequit consistere rectum.

Et citat Accursius Horatium in l. per quas per. no-  
 bis acqui. in Rubri. & in l. si ita quis in 5. ea lege ff.  
 de reborum obligat. io. in uerbo interesi ubi Barto.  
 in fin. ac lasabidem Bal. in consi. 293. Queritur utri-  
 colum. 3. lib. 2. & in consi. 486. statutu prowidet & c.  
 colum. 2. eodem libr. quem ac nonnullos alios refert  
 Andr. Traquel. de connub. in secunda parte gloss. i.  
 numero septimoq; eismo addit fuisse Phocylidis senten-  
 tiam qui inquit.

Omnium modus est optimus, excessus uero malus  
 Si ergo est proxenetarum modus temperet se proxe-  
 netæ nos ter imo abstineat a mendacij qua non diu  
 fallant, & quibus omnes ferè proxenetæ abundant,  
 & sine his negocia expediti non posse falso dissentit  
 & merito uero scripsit in l. prima in 5. aient adiles  
 numer. 77. ff. de edil. edict. in ambiguo mendaces pro-  
 xenetæ presumendos citat text. in l. iustissime in 5.  
 primo in fine. ff. de edil. edict. de quo textu uide à me  
 scripta in tracta. de mercatu. parte prima nume. 17.  
 Tollendum est. n. ( inquit Cicero off. li. 3. in rebus  
 con-

- contrahendis omne mendacium, mendacium . n. sine peccato esse non potest c. beatus & c. primum 22. q. 2. secunda. Tractent igitur negocia in quibus interueniunt absq; mendacijs, & non differant, sed defungantur idē s̄ explicent, & bonum dent exitum non possunt. n. uideri proxeneta boni uiri arbitrato se gerere, & modum seruare in negotijs qui partes ( ut plerisq; solent frustrando efficiunt ne ad exitum gloria deducantur ut eleganter Iuriconsultus inquit in l. fina. ff. de procurato. & contra eos qui frustrantur uide l. eius qui ff. de appellatio. recip. & l. sed & ad eos ff. quibus ex causis maio. ut intelligas, & id turpissimum in proxeneta & c. & legibus puniri, & quando est proxenetarum modus sciatis proxeneta, quod si faciendi pone nominis causa interueniant nō
- 6 possunt quasi mandatores teneri quia magis monstrat nomen quam mandant tamen si laudant, ex sententia Iuriconsulti in l. secunda ff. eod. sit tamen proxenetarum commendatio seu laudatio mercium, uel nominis honesta, & cum aliquo temperamento ita ut non solum dolo careant, sed & doli mali suspitione, & propter ea que in sequenti parte plenius dicemus.
- Solebantq; & debet proxenetae librum conficere in quo conuentiones scribat, idq; lege municipali in Patria mea cauetur, certa q; forma librum conscribendum
- 7 mandatur, & hic quedam aptari possunt ex his que dixi in tracta. de Mercatore in secunda parte nume. § 1. & sequen. nume. que igitur ad hunc locum attinend

ment illinc assumi possunt illudq; precipuum est de more librum factum atq; conscriptum oportere, in quo non defunctorie proxeneta conuentiones scribat hoc est non neglecte & oscitanter quo uerbo Iuriscōsultus Vlpianus utitur in l. secunda ff. ad. sil. C. tertul. nec quidem defunctorie, aut obscure ut idem Vlpianus inquit in l. aut qui infra ff. quod ni clam, clare igitur & aperte conuentiones scribant & bonam fide, uoluntates etiam contrahentium ex fide requirāt & interpretentur, & actus sui rationem diligenter conficiant L. argentarius ff. de eden. & in summa probe se agant circa omne officium suum, & temperent se ab his que sunt prohibita ut eleganter Iuriconsultus ait in l. prima in §. præterea ff. de offic. præfēt. urb. & modum seruabunt secundum Iuriscōsulti non s̄ri sententiam. Hęc. n. omnia iuriconsultus nosler uno uerbo complexus est dum inquit, est. n. proxenetarum modus. Ex quo, & his que sequuntur lector candidè dispice quam ueteres Iuriconsulti, & uerborum pondere, & sententiarum grauitate, & latini sermonis candore, & breuitate recetiores superauerint.

8 Dicet aliquis uerbum modum diuersis modis in iure accipi, quod & uerum est, & cum pro quantitate alii quando accipiatur ut in l. cum hi in §. modus ff. de transactio. proxenetarum modum & c. Iuriconsultū sensisse hoc est certum numeri esse debere, quasi non omnes officium proxeneta possint exercere, placet autem mihi expositio primo loco relata, nec. n. legi prohibitum huiusmodi officium exerceri, & genera

liter

liter crediderim unumquemq; proxeneta officio sui  
gi posse his omnibus ferè exceptis quos mercaturam  
exercere non posse annotari in traſta. de Mercatura  
in quarta parte, & his addes quæ in quæſtionibus  
dicemus infra ſcilicet in quarta par. & præſertim in  
illa quæſtione cuius initium eſt occurrit hic alia quæ-  
ſtio &c. Laudandus tamen arbitror Populos Mercatu-  
ræ maxime operam dantes, qui certæ conditionis  
homines & præſinito quodam numero, & certa for-  
ma officium proxeneta exercere decreverint prout  
lege municipali in Patria mea providentiſſime eſt  
cautum.

Subiicit Iuriſconſultus (ut ad eum aliquando redeam)  
non adeo Improbabili more ſe exhibent, qua uerba  
peruertenda duximus, ut iuxta Rubricam prius de  
officio proxeneta diſputaremus Accuſus in uerbo  
non adeo exponendo inquit ut ſalarium ultra modum  
habeat, quod uelle uidebatur. Hæc ille (ſed ni fallor)  
Iuriſconſulti & litteræ hic eſt ſenſus. licet in initio  
legis dixerimus proxeneticum eſſe ſordidum & mu-  
nus ſeu officium proxeneta ſordidum inſtar officinæ,  
inquit. n. Cicero off. lib. 1. in Rubric. de quæſtio. arti-  
busq; honeſtis & in honeſtis: Illiberales autem & ſor-  
didi quæſtus mercennariorum omnium quorum ope-  
ra non quorum artes emuntur, opificesq; omnes in ſor-  
dida arte uerſantur nec. n. quicquam ingenuum po-  
teſt habere officina, Nihilominus proxeneta non a-  
deo more improbabilis utiles in cõmercijs ſe exhibet  
quaſi dicat officium proxeneta non eſt adeo ſordidum  
non eſt